
(Fl 524 do BCBM Nr 26, de 2 Jul 15)

DESPACHO DECISÓRIO Nr 41/2015
Em 26 de junho de 2015
PROCESSO: Parecer da Diretoria de Saúde e Promoção Social
ASSUNTO: Isenção de Imposto de Renda
Sd BM Ref Mtcl 920454-7 Célio Mendes
1.  Processo  originário  de  requerimento  firmado  pelo  Sd  BM  Ref  Mtcl  920454-7  Célio

Mendes, datado de 10 de março de 2015, o qual requer a Isenção de Imposto de Renda, em face do que
preceitua o art. 6º, XIV, da Lei nº 7.713/88.

2.  Considerando  que,  à  vista  dos  elementos  constantes  do  processo  e  dos  argumentos
apresentados pelo requerente, dou o seguinte DESPACHO:

a. Defiro o pleito.
b. Publique-se o presente despacho no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar, informe-se à

organização bombeiro militar  do interessado para as providências  que decorrem deste despacho, e
arquive-se.

Cel BM – ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar

DESPACHO DECISÓRIO Nr 42/2015
Em 25 de junho de 2015
PROCESSO: Parecer nº 134-2015-DP – Ch DiSPS
ASSUNTO: Requerimento de Indenização por Óbito.
1. Processo originário de Requerimento de Miguel Ivan Veneza Valls e Bernadete Teresinha

da  Silva  Valls,  progenitores  do  Sd  BM  Mtcl  931725-2  Maurício  da  Silva  Valls,  que  requerem
Indenização por Óbito.

2.  Considerando  que,  à  vista  dos  elementos  constantes  do  processo  e  dos  argumentos
apresentados pela requerente, dou o seguinte DESPACHO:

a. Acolho a conclusão do 1° Ten BM Wilson Ribeiro, Oficial designado no Parecer nº 134-
2015-DP, o qual defere o pleito dos requerentes Miguel Ivan Veneza Valls e Bernadete Teresinha da
Silva Valls.

b. Determino à DiSPS/DP:

1) que encaminhe à DLF para o pagamento da indenização pelo óbito a Miguel Ivan Veneza
Valls, CPF 501.414.300-87, e Bernadete Teresinha da Silva Valls, CPF 601.760.320-53;

2)  intime  a  requerente,  entregando-lhe  uma cópia  do  presente  despacho  mediante  recibo
devidamente datado que deverá ser juntado aos autos;

3) publique o presente despacho em BCBM;
4) arquive o processo original na DiSPS.

Cel BM – ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar

PORTARIA Nº 249/CBMSC/2015, de 19 de junho de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve, DESIGNAR, WILSON RIBEIRO, 1° Ten
BM matrícula  928358-7,  para proceder  processo administrativo,  com fulcro no Art.  18,  da Lei  nº
14.825,  de  5  de  agosto  de  2009,  em  que  Miguel  Ivan  Veneza  Vall,  sob  CPF  501.414.300-87  e
Bernadete Teresinha da Silva Vals, sob CPF 601.760.320-53, progenitores do Sd BM Mtcl 931725-2
Maurício da Silva Valls, o qual foi desligado do serviço ativo, em razão de falecimento, conforme
Portaria nº 352/CBMSC/2014, de 15 de setembro de 2014, publicada em Diário Oficial do Estado nº



(Fl 525 do BCBM Nr 26, de 2 Jul 15)

19.905, do dia 19 de setembro de 2014, requer Indenização por Óbito.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC

V – ESTADO-MAIOR GERAL

PORTARIA Nº 175, DE 29 DE ABRIL DE 2015
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso da atribuição

que  lhe  confere  o  art.  53  dos  Atos  das  Disposições  Constitucionais  Transitórias  da  Constituição
Estadual, e de acordo com o art. 5° da Lei Estadual n° 6.217, de 10 de fevereiro de 1983, combinados
com o art. 7°, inciso XV, do Decreto Estadual nº 1.158, de 18 de março de 2008, art. 1° da Portaria n°
2.399/GEREH/DIGA/GAB/SSP, de 17 de dezembro de 2010, Portaria n° 366/CBMSC/2011, de 20 de
dezembro de 2011, alterada pela Portaria nº 122/CBMSC/2015, de 19 de março de 2015 resolve:

Art.  1º  Nomear  para  constituírem  as  Coordenadorias  Permanentes  os  seguintes  Oficiais
Bombeiros Militares:

I – Coordenadoria de Busca Terrestre:
Maj BM Mtcl 922317-7 Paulo Diniz Arruda Nunes – Presidente
Maj BM Mtcl 921542-5 Luciano Mombelli da Luz
1º Ten BM Mtcl 925647-4 Samuel Ambroso
1º Ten BM Mtcl 378848-2 Daniel Souza Dutra
1º Ten BM Mtcl 920662-0 Jihorgenes Luciano Borges
1º Ten BM Mtcl 927764-1 Alan Delei Cielusinski

II – Coordenadoria de Salvamento Aquático e Mergulho:
TC BM Mtcl 914460-9 César de Assumpção Nunes - Presidente
Maj BM Mtcl 920263-3 Sandro Martins
Maj BM Mtcl 920840-2 Helton de Souza Zeferino
Maj BM Mtcl 921514-0 Alexandre da Silva
1º Ten BM Mtcl 929350-7 Eduardo Silveira Peduzzi
1º Ten BM Mtcl 927674-2 Bruno Azevedo Lisbôa
1º Ten BM Mtcl 362476-5 Guilherme Veríssimo Serra Costa

III – Coordenadoria de Atendimento Pré-hospitalar:
Maj BM Mtcl 920840-2 Helton de Souza Zeferino - Presidente
Maj BM Mtcl 922344-4 Marcos Alves da Silva
1º Ten BM Mtcl 925847-7 Henrique Piovezam da Silveira
1º Ten BM Mtcl 927676-9 Anderson Medeiros Sarte

IV – Coordenadoria das Centrais de Operação Bombeiro Militar:
1º Ten BM Mtcl 928362-5 Diego Felipe Marzarotto - Presidente
1º Ten BM Mtcl 928525-3 Juliana Kretzer
1º Ten BM Mtcl 929350-7 Eduardo Silveira Peduzzi
1º Ten BM Mtcl 929625-5 Oscar Washington B. Júnior

V – Coordenadoria de Emergências com Produtos Perigosos:
TC BM Mtcl 914460-9 César de Assumpção Nunes - Presidente 
Maj BM Mtcl 920244-7 Giovanni Matiuzzi Zacarias
1º Ten BM Mtcl 926268-7 Rafael Fortunato Camilo
1º Ten BM Mtcl 928349-8 Fernando Ireno Vieira
1º Ten BM Mtcl 929625-5 Oscar Washington B. Júnior
1º Ten BM Mtcl 928108-8 Marcelo Della Giustina da Silva


